¹¹ *Antidotarium, Opera*, fol. 244^b.

¹² Nicolas Weill-Parot, *Les “images astrologiques” au Moyen-Âge et à la Renaissance: Spéculations intellectuelles et pratiques magiques (XII^e–XV^e siècle)* (Paris, 2002), 470. Cf. Copenhaver, “Scholastic Philosophy,” 539–48.

¹³ “Sic per easdem complexiones disponi possunt ut ab orbe suscipiant aliquas individuales proprietates vel activas, ut in gemellis Austrie quorum quilibet opposito latere aperiebat clausuras, vel passivas ut quod colericus efficiatur perpetuo maniacus, alius vero perpetuo immemor” (*Speculum medicine, Opera*, fol. 22v^a). Véase supra la nota 5.

astrología de que la condición de los magos puede beneficiarse de algunas facultades naturales extraordinarias por encima del resto de los seres humanos.¹⁴

De igual modo es posible que el médico o el asistente de un enfermo de alienación provoque un empeoramiento involuntario de su afección, por más correcta que sea la intervención profesional. Si se sospecha que eso sucede, la solución es obvia: cambiar al médico o al asistente.¹⁵ En coherencia con la doctrina expuesta en el *De parte operativa* en torno a la influencia de la *proprietates* en la generación y la curación de trastornos psíquicos, en el *Speculum medicine* Arnau afirma que las facultades mentales pueden ser alteradas por las propiedades ocultas de los elementos — las estrellas, los minerales o los

¹⁴ “Nullus autem in hac sciencia poterit esse completus nisi ad eam virtute et dispositione planetarum sua propria natura fuerit inclinatus” (*Picatrix*, 3, 4, 1, en 108); Ptolomeo, *Quadripartium*, 4, 3. Para el texto griego, cf. *Tetrabiblos*, 4, 3 (Cambridge, MA y Londres, 1980). La teoría de la *fascinatio* deriva sobre todo de Avicena: *Avicenna latinus: Liber de anima*, ed. S. van Riet (Lovaina y Leiden, 1968), 4, 4, 65–66. Sobre su desarrollo medieval y moderno véanse Fernando Salmón y Montserrat Cabré, “Fascinating Women: The Evil Eye in Medical Scholasticism,” R. French, J. Arrizabalaga, A. Cunningham, y L. García Ballester, eds., *Medicine from the Black Death to the French Disease* (Aldershot, 1998), 53–84; Paola Zambelli, “L’immaginazione e il suo potere: Desiderio e fantasia psicosomatica o transitiva,” *Orientalische Kultur und europäisches Mittelalter* (Berlín, 1985), 188–206.

¹⁵ “Et ex hac consideratione solum verificatur illud quod communiter fertur de fortunio et infortunio constructionis edificiorum aut collectionis plantarum aut inchoationis itinerum et sic de aliis humanis operationibus, unde quicumque sciret virtutes orbis et materias cognosceret cum dispositionibus que preparant eas ad suscipiendum illarum virtutum impressionem miras et velut magnas faceret immutationes in rebus inferioribus. Nec aliquid agens citra primum potest eas aliter facere, nisi mediantibus corporibus informatis virtutibus corporum superiorum vel partium celi, unde et magorum prestigia et incantatorum delusiones et maleficiorum vexationes ac etiam fascinantes impressiones non aliter efficaciam habent, licet demones subministrent. . . . Tunc autem efficacissime sunt operationes maleficiorum et similium, quando non solum rebus quibus instrumentaliter utitur operarius inest virtus predicta, sed etiam ipsius operationi virtus consimilis coadiuvans inest, impressa ex figura sue nativitatis, ad quam cum referatur periodus tota sue durationis, quantum aliquod perfectum et defectum, est possibile quod virtus impressa illi apud horam nativitatis postmodum confortatur aut debilitatur superiori aspectu, secundum quod aspectus ille refertur ad partes figure nativitatis. Et exinde contingit quod aliquorum magorum aut maleficiorum aut fascinantium impressiones vel opera sunt efficaciora valde, aliquorum autem nequaquam, et illis etiam exinde contingit quod quandoque nullius erunt efficacie, aut si sic, valde parve, quandoque vero habebunt mirabilem efficaciam. Cuius igitur virtus ex orbe acquisita valde contrariatur mollibus et puris corporibus, qualia sunt puer et cera nova: si talibus appropinquent ex debita distantia, corrumpent ea spiritibus et vaporibus emissis aere infecto vel informato, praecipue si hora illa confortetur virtus aspectu orbis. Et hinc etiam contingit quod aliquis medicus presentia sue visitationis ledet infirmum, quantumcumque rationabiliter administret. Et similiter intelligendum est de ceteris ministris eiusdem infirmi, unde si aliquis ministrorum habeat virtutem occultam ad predictam infectionem vel corruptionem spirituum et eger patiatur alienationem illo presente, non solum conservatur alienatio sed etiam confortatur et vigoratur” (*Opera*, fol. 127r).